

Số: /KH-UBND

Nam Sâm Sơn, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Cao điểm phòng ngừa các loại tội phạm “giết người”, “cố ý gây thương tích” do đối tượng tâm thần, loạn thần, “ngáo đá” gây ra; phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến thanh thiếu niên trên địa bàn phường Nam Sâm Sơn”

Trong thời gian gần đây tình hình tội phạm giết người, cố ý gây thương tích do đối tượng tâm thần, loạn thần, “ngáo đá” gây ra diễn biến tương đối phức tạp với nhiều hành vi man rợ, nguy hiểm. Nạn nhân chủ yếu là người thân ruột thịt, họ hàng hay hàng xóm xung quanh của họ. Hành động bột phát trong vô thức đã gióng lên hồi chuông đáng báo động về tình trạng người tâm thần gây án khi sống trong cộng đồng dân cư hiện nay. Từ ngày 15/12/2025 đến nay, Công an phường đã vận động, phối hợp với gia đình đưa 02 đối tượng tâm thần có biểu hiện bạo lực tiềm ẩn nguy cơ gây mất ANTT trên địa bàn đi điều trị tại Bệnh viện tâm thần Thanh Hóa. Cùng với đó, thực hiện Đề án 3320 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa, địa bàn phường Nam Sâm Sơn hiện đang quản lý, cảm hóa, giáo dục 29 thanh thiếu niên hư¹ với các biểu hiện khác nhau, tiềm ẩn nguy cơ mất ANTT. Nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm giết người và tội phạm cố ý gây thương tích do đối tượng tâm thần, loạn thần, “ngáo đá” gây ra; phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến thanh thiếu niên trên địa bàn phường Nam Sâm Sơn. UBND phường xây dựng kế hoạch triển khai với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai sâu rộng, thường xuyên các nhiệm vụ, giải pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm giết người và tội phạm cố ý gây thương tích do đối tượng tâm thần, loạn thần, “ngáo đá” gây ra; phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến thanh thiếu niên trên địa bàn phường Nam Sâm Sơn để mọi tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường nhận thức đầy đủ nội dung cơ bản.

2. Việc triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch phải đặt dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chỉ đạo, điều hành của chính quyền; vai trò tham gia của các tổ chức, đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân.

¹ Số liệu tính đến ngày 20/05/2026

3. Xác định rõ các nhiệm vụ cụ thể, thời gian thực hiện và trách nhiệm của cấp ủy, khu dân cư, cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện các nội dung, giải pháp nhằm đạt được các mục tiêu của kế hoạch đã đề ra.

4. Đánh giá tình hình, kết quả công tác phòng chống tội phạm, chỉ rõ những kết quả nổi bật, những hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân, rút ra những bài học kinh nghiệm và đề xuất những chủ trương, giải pháp tiếp tục chỉ đạo thực hiện nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác chỉ đạo

- Nêu cao tính thân trách nhiệm, quán triệt sâu sắc và tổ chức thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là các chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới, các chương trình của Chính phủ về phòng, chống tội phạm, Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 14/4/2016; Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 09/11/2018 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 04-HD/TW của BCH Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc; Quyết định số 623/QĐ-TTg ngày 14/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng chống tội phạm giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030, Chương trình hành động số 19-CTr/TU ngày 12/9/2016 của Ban thường vụ Tỉnh ủy, đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW; Đề án 3320 ngày 20/10/2025 của UBND tỉnh Thanh Hóa về “Quản lý, cảm hóa, giáo dục, phòng ngừa và xử lý thanh thiếu niên hư vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2025 – 2030”.

- Trong quá trình chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội phải quan tâm chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các kế hoạch thực hiện về phòng, chống tội phạm giết người, cố ý gây thương tích, lôi cuốn sự tham gia rộng rãi, tích cực của các ban ngành, đoàn thể, tổ chức quần chúng nhân dân. Kịp thời phát hiện, bịt kín những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý Nhà nước về ANTT.

- Tăng cường công tác kiểm tra giám sát việc triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác phòng, chống tội phạm giết người và tội phạm cố ý gây thương tích do đối tượng tâm thần, loạn thần, “ngáo đá” gây ra; phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến thanh thiếu niên trên địa bàn phường Sầm Sơn, phát hiện những thiếu sót, khuyết điểm không để tình hình tội phạm diễn ra phức tạp, kéo dài hoạt động lộng hành.

- Xây dựng cơ chế phối kết hợp phù hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong quản lý, giáo dục con em trên địa bàn. Đặc biệt chú trọng việc chỉ đạo xây dựng các phong trào gia đình văn hóa, ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo dòng họ tự quản, hiếu học, cơ quan, đơn vị văn hóa....

2. Công tác phòng ngừa:

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục trong cộng đồng

- Triển khai đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, giáo dục kiến thức về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội bằng nhiều hình thức, kết hợp với tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, tuyên truyền trực tiếp tới tầng lớp nhân dân, chú ý tuyên truyền phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm giết người và tội phạm cố ý gây thương tích do đối tượng tâm thần, loạn thần, “ngáo đá” gây ra; phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến thanh thiếu niên đến từng hộ gia đình, từng người dân để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong phòng, chống tội phạm. Đồng thời, kết hợp, lồng ghép với tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật và phát triển kinh tế - xã hội khác.

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, nghề nghiệp, chú ý vai trò của những người có uy tín, chức sắc trong các tổ chức tôn giáo, người tiêu biểu trong phường hình thành mạng lưới tuyên truyền rộng khắp đến mọi nhà, mọi người trong cộng đồng dân cư.

- Đổi mới hình thức, nội dung, biện pháp tuyên truyền phù hợp với tình hình địa bàn, đa dạng các biện pháp truyền thông như: trên các nhóm zalo, Facebook cộng đồng, họp dân, in ấn tờ rơi, pa nô, áp phích, tranh biếm họa, nhất là tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh các tổ dân phố.

- Kịp thời thông tin, cảnh báo, hướng dẫn người thân, người sinh sống lân cận với những người tâm thần, biểu hiện tâm thần, loạn thần, "ngáo đá", có phương pháp phòng ngừa, cảnh giác đối với hành vi mà đối tượng này có thể gây ra hành vi giết người, gây thương tích bất kỳ lúc nào và cho bất kỳ ai.

2.2. Quản lý chặt chẽ các loại đối tượng tâm thần, biểu hiện tâm thần, loạn thần, “ngáo đá”, có nguy cơ cao gây ra các vụ án giết người, gây thương tích tại địa bàn; đối tượng thanh thiếu niên hư trên địa bàn.

- Tổ chức rà soát các đối tượng trong diện tâm thần, biểu hiện tâm thần, loạn thần, ngáo đá... tiềm ẩn nguy cơ giết người, cố ý gây thương tích và thanh thiếu niên hư trên địa bàn.

- Trên cơ sở kết quả rà soát, quản lý, theo dõi chặt chẽ các đối tượng tâm thần, biểu hiện tâm thần, loạn thần, “ngáo đá” tiềm ẩn nguy cơ giết người, cố ý gây thương tích và quản lý, giám sát hoạt động, di biến động của các đối tượng tượng là thanh thiếu niên hư có điều kiện khả năng hoạt động phạm tội, các đối tượng đang bị áp dụng các biện pháp hành chính giáo dục tại phường. Thông qua đó, phát hiện các vi phạm để có biện pháp ngăn chặn, bắt giữ, xử lý nghiêm theo pháp luật.

- Tiến hành gọi hỏi, răn đe, giáo dục, cảm hóa các đối tượng là thanh thiếu niên hư có biểu hiện hoạt động phạm tội hiện hành...theo Đề án 3320.

- Thực hiện các giải pháp quản lý, chữa bệnh bắt buộc cho số người tâm thần, biểu hiện tâm thần, loạn thần, "ngáo đá", người có nhược điểm về thể chất, tinh thần trên địa bàn.

3. Xây dựng và triển khai các kế hoạch, phương án công tác vũ trang tuần tra kiểm soát, tuần tra nhân dân, tuần tra nghiệp vụ của các lực lượng chức năng nhằm phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật

- Lực lượng Công an phường theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng các kế hoạch phòng ngừa tội phạm giết người, tội phạm cố ý gây thương tích do người tâm thần, biểu hiện tâm thần, loạn thần, “ngáo đá” thực hiện và thanh thiếu niên vi phạm pháp luật. Tổ chức lực lượng tuần tra vũ trang trên các tuyến đường (Duyên Hải, Võ Nguyên Giáp), địa bàn phức tạp về an ninh trật tự, trọng tâm là địa bàn giáp ranh (phường Quảng Phú, phường Sầm Sơn, xã Lưu Vệ, xã Quảng Ninh) vào các giờ cao điểm để phòng ngừa, phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật. Kịp thời ngăn chặn không để các vụ phạm tội xảy ra, nhất là đối tượng mang theo vũ khí, hung khí nguy hiểm đi gây án, thanh thiếu niên hư tổ chức càn quấy, đánh nhau, gây thương tích, gây rối TTCC.

- Huy động lực lượng ANTT cơ sở, cựu Công an, cựu chiến binh... tuần tra nhân dân khép kín tại địa bàn dân cư, cơ quan, doanh nghiệp để phòng ngừa, phát hiện truy bắt kịp thời các đối tượng phạm tội.

- Các lực lượng khi thực hiện nhiệm vụ công tác vũ trang tuần tra kiểm soát, tuần tra nhân dân, tuần tra nghiệp vụ luôn đề cao ý thức cảnh giác, tinh thần đấu tranh trấn áp tội phạm hoạt động trên các tuyến giao thông, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi phạm tội, vi phạm pháp luật.

4. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm; quản lý người tâm thần, loạn thần, ngáo đá và thanh thiếu niên hư; Xây dựng mô hình quản lý, giáo dục thanh thiếu niên hư

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ trong tình hình mới; xây dựng tổ dân phố, cơ quan, trường học không có tội phạm và tệ nạn xã hội, khu dân cư an toàn về ANTT.

- Thường xuyên phát động nhân rộng phong trào thi đua đăng ký, cam kết làm nhiều việc tốt về ANTT tại khu dân cư, cụ thể là: Từng gia đình, dòng họ đăng ký với tổ dân phố. Từng tổ dân phố, cơ quan, doanh nghiệp, trường học, tổ chức đoàn thể trên địa bàn đăng ký với BCD ANTT phường về phòng ngừa tội phạm giết người, cố ý gây thương tích do người tâm thần, biểu hiện tâm thần, loạn thần, "ngáo đá" gây ra và phòng ngừa thanh thiếu niên vi phạm pháp luật.

- Giao Công an phường tham mưu xây dựng mô hình "**Nhà trường - Gia đình - Công an quản lý, giáo dục thanh thiếu niên thực hiện hành vi phạm tội và vi phạm pháp luật**". Thời gian hoàn thành giai đoạn chuẩn bị trước ngày 30/06/2025; ra mắt mô hình trước ngày 15/07/2026; Tổ chức sơ kết, đánh giá mức độ hiệu quả của mô hình trước ngày 15/08/2026.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình phối hợp về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn phường giữa các tổ chức đoàn thể với các thành viên BCD ANTT phường, trọng tâm là giữa lực

lượng Công an đối với đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội và thành viên của Mặt trận tổ quốc phường.

4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý hành chính về trật tự an toàn xã hội, trọng tâm là quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, không để tội phạm sử dụng để gây án

- Tăng cường các biện pháp quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, quản lý cư trú nhằm kịp thời phát hiện các đối tượng là người tâm thần, biểu hiện tâm thần, loạn thần, ngáo đá, thanh thiếu niên có nguy cơ cao gây ra các vụ án giết người, gây thương tích .

- Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ, phát hiện, ngăn chặn, thu giữ, tiêu hủy, loại bỏ khiêu dâm độc hại gây ra tác động xấu làm ảnh hưởng đến quá trình hình thành nhân cách, đặc biệt đối với lứa tuổi thanh, thiếu niên.

- Quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự như: Cơ sở lưu trú, cầm đồ, dịch vụ Internet, cơ sở kinh doanh, sử dụng vật liệu nổ , công cụ hỗ trợ và các cơ sở rèn, hàn, sản xuất vũ khí thô sơ (dao, kiếm, mác, ...), đề xuất xử lý với những cơ sở vi phạm điều kiện về an ninh trật tự trong sản xuất, kinh doanh.

- Thường xuyên mở các đợt cao điểm thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trong nhân dân, trọng tâm là vũ khí trong tay đối tượng hình sự, thanh thiếu niên hư, càn quấy.

- Tăng cường công tác quản lý nơi công cộng, sớm phát hiện và xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm pháp luật góp phần phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm giết người, gây thương tích do người tâm thần, biểu hiện tâm thần, loạn thần, “ngáo đá” thực hiện và các hành vi vi phạm pháp luật do thanh thiếu niên gây ra.

- Xã hội hóa công tác phòng, chống tội phạm, trọng tâm là khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân lắp đặt hệ thống Camera giám sát an ninh ở địa bàn dân cư, cơ quan, doanh nghiệp và gia đình phục vụ công tác phòng ngừa, phát hiện xử lý vi phạm và tội phạm.

5. Nâng cao hiệu quả đấu tranh, xử lý các tình huống, vụ việc, vụ án liên quan đến đối tượng tâm thần, “ngáo đá”, thanh thiếu niên trên địa bàn

- Công an phường chủ động tiếp nhận tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố liên quan đến đối tượng tâm thần, biểu hiện tâm thần, loạn thần, “ngáo đá”, thanh thiếu niên gây ra.

- Công an phường, Viện kiểm sát nhân dân và Tòa án nhân dân khu vực 4 Thanh Hóa đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử công khai các vụ án do thanh thiếu niên, người tâm thần, loạn thần, ngáo đá gây ra, đưa ra xét xử công khai để tăng tính răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung.

- Đẩy mạnh công tác rà soát, kiểm tra, xử lý các cơ sở sửa chữa, chế tạo, “độ xe”, thay đổi kết cấu phương tiện, các cơ sở mua bán, gia công hung khí tự chế có biểu hiện “tiếp tay” cho thanh thiếu niên vi phạm pháp luật; tập trung vận động thu

hồi vũ khí, vật liệu nổ do các nhóm thanh thiếu niên hư quản lý, sử dụng.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Phó chủ tịch UBND phường

Chịu trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức triển khai, quán triệt, theo dõi, đôn đốc các phòng, đoàn thể, các tổ chức xã hội, tổ dân phố căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ cụ thể của mình, thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp đã được phân công.

2. Công an phường

- Là Cơ quan thường trực tham mưu cho UBND phường theo dõi, chỉ đạo, triển khai hiệu quả kế hoạch này; Chủ động tham mưu cho Chủ tịch UBND phường chỉ đạo các phòng, đoàn thể, các tổ chức xã hội, tổ dân phố... triển khai thực hiện có hiệu quả các nhóm giải pháp quản lý, cảm hóa, giáo dục, phòng ngừa, xử lý người tâm thần, biểu hiện tâm thần, loạn thần, ngáo đá, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật; xây dựng và triển khai các phương án, kế hoạch công tác nghiệp vụ cụ thể, xác định trách nhiệm là lực lượng nòng cốt thực hiện Đề án này.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và đô thị dự trù, phân bổ kinh phí từ ngân sách địa phương để triển khai thực hiện kế hoạch.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp rà soát, lập danh sách các đối tượng tâm thần, biểu hiện tâm thần, loạn thần, ngáo đá trên địa bàn, chỉ đạo các cơ sở y tế có biện pháp phối hợp với Công an phường trong quản lý các đối tượng trên.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban, các ngành có liên quan xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp, quy chế quản lý học sinh, sinh viên trong dịp hè 2026, không để xảy ra vi phạm pháp luật, các tệ nạn xã hội.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống, cách ứng xử trong gia đình để gia đình thực sự là chỗ dựa tin cậy, vững chắc cho thanh thiếu niên.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm, đào tạo, dạy nghề, hướng nghiệp cho thanh thiếu niên, giảm tỷ lệ thất nghiệp.

- Nghiên cứu tham mưu ứng dụng công nghệ trong phát hiện, nhận diện các tài khoản, hội nhóm có dấu hiệu vi phạm pháp luật hoặc có nội dung độc hại, bạo lực, kích động trên mạng xã hội, các trang web, nhất là xây dựng và triển khai hệ thống phân tích dữ liệu lớn (Big Data) và trí tuệ nhân tạo (AI) phục vụ hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh, trật tự, phòng ngừa vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:

Chủ trì, phối hợp với Công an phường và các đơn vị có liên quan thẩm định dự toán ngân sách thực hiện kế hoạch, báo cáo UBND, HĐND phường bố trí kinh phí thực hiện trong kế hoạch ngân sách hằng năm, giai đoạn 2025-2030 để triển khai thực hiện bảo đảm thường xuyên, liên tục.

5. Văn phòng HĐND và UBND

- Tham mưu cho HĐND và UBND phường tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng, nghiêm túc các nội dung của Đề án đến từng tổ dân phố trên địa bàn. Nhất là chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành làm tốt công tác nắm tình hình; tiến hành khảo sát, lập danh các diện đối tượng trên địa bàn.

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND phường ban hành quyết định phân công cụ thể và gắn trách nhiệm, giao chỉ tiêu cụ thể cho các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, Đảng viên trên địa bàn trong quản lý, theo dõi, phòng ngừa.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường và các tổ chức chính trị xã hội

a) Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp số 01/CtrPH-CAT-MTTQ ngày 10/01/2024 giữa Công an tỉnh Thanh Hóa với Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới, giai đoạn 2023-2033.

b) Đa dạng các hình thức hoạt động thiết thực, phù hợp, tổ chức tập huấn cho cán bộ, hội viên và nhân dân về công tác quản lý, cảm hóa, giáo dục thanh thiếu niên phòng ngừa vi phạm pháp luật và hướng dẫn người thân, hàng xóm chung sống với người tâm thần, biểu hiện tâm thần, loạn thần, “ngáo đá”.

c) Phát huy vai trò nòng cốt trong vận động hội viên, quần chúng nhân dân, con cháu trong gia đình, dòng họ chấp hành nghiêm pháp luật, tham gia tích cực công tác phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

d) Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh

- Là đơn vị chịu trách nhiệm cùng Công an phường tổ chức triển khai đến các đoàn thanh niên cấp cơ sở, Đội thiếu niên tiên phong để thực hiện. Đoàn thanh niên phối hợp Công an phường tổ chức điều tra khảo sát chính xác số thanh thiếu niên có biểu hiện hư, có hành vi vi phạm để đề xuất tổ chức quản lý giáo dục phòng ngừa vi phạm pháp luật.

đ) Hội liên hiệp phụ nữ phường: Tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, quản lý, cảm hóa, giáo dục thanh thiếu niên hư, tuyên truyền vận động người dân tham gia quản lý, giám sát người tâm thần, biểu hiện tâm thần, loạn thần, “ngáo đá”.

e) Công đoàn phường: Tăng cường tuyên truyền, vận động người lao động, nhất là các trường hợp ở độ tuổi thanh thiếu niên tích cực học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp, chấp hành pháp luật, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong các cơ quan, doanh nghiệp.

f) Hội Nông dân phường, Hội Cựu chiến binh phường: Vận động cán bộ, hội viên, nông dân thực hiện nghiêm túc đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia vào công tác bảo đảm ANTT, nhất là công tác quản lý người tâm thần, biểu hiện tâm thần, loạn thần, ngáo đá và cảm hóa, giáo dục, phòng ngừa TTNH vi phạm pháp luật trên địa bàn.

7. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân và Tòa án nhân dân Khu vực 4

Phối hợp chặt chẽ với Cơ quan Cảnh sát điều tra đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử những vụ án do người tâm thần, biểu hiện tâm thần, loạn thần, ngáo đá và thanh, thiếu niên gây ra; tổ chức xét xử điểm, công khai tại nơi đối tượng gây án hoặc cư trú để răn đe, giáo dục và phòng ngừa chung; lập hồ sơ ra quyết định đưa đối tượng vào cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng, trung tâm cai nghiện bắt buộc. Trong quá trình giải quyết các vụ việc có liên quan đến thanh, thiếu niên vi phạm pháp luật phải coi trọng giáo dục để tạo điều kiện cho họ sửa chữa lỗi lầm, tái hòa nhập cộng đồng.

8. Hội Cựu Công an nhân dân phường

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an và các tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương thực hiện hiệu quả công tác bảo đảm an ninh, trật tự, phòng, chống tội phạm tại địa phương. Phát động xây dựng, triển khai các mô hình Hội viên Hội Cựu CAND tham gia công tác giúp đỡ, quản lý người tâm thần, biểu hiện tâm thần, loạn thần, ngáo đá tiềm ẩn nguy cơ vi phạm pháp luật và cảm hóa, giáo dục thanh thiếu niên hư, đặc biệt là với những thanh thiếu niên là con, cháu trong gia đình, dòng họ...

9. Trung tâm cung ứng dịch vụ công

Tăng cường các tin, bài, phóng sự, mở chuyên trang, chuyên mục riêng liên quan đến kết quả thực hiện kế hoạch trên địa bàn phường.

10. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng

- Tăng cường định hướng tư tưởng; kịp thời ban hành hướng dẫn hệ thống tuyên giáo và dân vận trên địa bàn phường, tổ chức tuyên truyền sâu rộng về chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước trong quản lý người tâm thần, biểu hiện tâm thần, loạn thần, ngáo đá và thanh thiếu niên hư.

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo, đài, truyền thanh, truyền thông... đẩy mạnh tuyên truyền kết quả thực hiện kế hoạch trên các ấn phẩm của báo, đài, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở công thông tin điện tử, trên các nền tảng mạng xã hội.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

1. Kinh phí thực kế hoạch từ nguồn ngân sách Nhà nước theo phân cấp hiện hành và các nguồn huy động hợp pháp khác.

2. Công an phường có trách nhiệm tổng hợp từ đề xuất của các phòng, đơn vị, cơ quan... được giao nhiệm vụ; chủ động phối hợp với Phòng Kinh tế hạ tầng đô thị để tham mưu, trình UBND phường phê duyệt theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Thời gian thực hiện:** Kế hoạch được thực hiện trong thời gian từ ngày /06/2026 đến hết ngày 25/8/2026. Sau thời gian trên, các đơn vị tiếp tục duy trì thực hiện thường xuyên.

2. Chế độ sơ kết, tổng kết và thông tin báo cáo

- Kết quả rà soát, các đơn vị báo cáo trước ngày 23/06/2026 (qua Công an phường).

- Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện 01 tháng trước ngày 23 hàng tháng (qua Công an phường) để tập hợp báo cáo chung.

Quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, các đơn vị thường xuyên báo cáo về UBND phường (qua Công an phường) để tập hợp báo cáo Thường trực Tỉnh ủy.

Yêu cầu các Cơ quan, tổ chức đoàn thể và các bộ phận có liên quan căn cứ theo kế hoạch này triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả ./.

Nơi nhận:

- T.Tr Đảng ủy, HĐND phường;
- Các đ/c Phó chủ tịch UBND phường;
- Công an phường;
- Phòng VH-XH;
- Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị;
- Trung tâm cung ứng DVC;
- MTTQ và trưởng các ban, ngành, đoàn thể;
- Tổ trưởng TDP;
- Lưu VP, CA.

CHỦ TỊCH

Lưu Hùng Sơn